
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
29.04.201618 N° del 

Affidamento in gestione del Museo Comunale. Indirizzi.Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore  18,05 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale, con Deliberazione del C.C. n. 7 del 07/07/2015, ha istituito il 

Museo al fine di promuovere e favorire la crescita culturale e la valorizzazione del proprio territorio; 

VISTO che con la stessa Deliberazione è stato approvato il Regolamento di funzionamento del Museo dal 

quale si evince che la gestione dello stesso viene affidata a soggetti terzi con specifiche competenze nella 

promozione e nella tutela del patrimonio culturale; 

CONSIDERATO che per garantire il regolare funzionamento e l’apertura al pubblico del Museo soprattutto 

nel periodo estivo che annuncia una maggior affluenza di turisti interessati, la Giunta Comunale con propria 

Deliberazione  n. 5 del 07/07/2015 nelle more di espletare tutti gli atti necessari per la pubblicazione del 

bando relativo alla gestione del Museo, ha  affidato la gestione di tale struttura per l’anno 2015,  in modalità 

provvisoria, all’Associazione Pro Loco Monte Nuraxi di Elini con sede in Elini, Via Pompei, 27 C.F.  

01189490913 che ha manifestato la propria disponibilità a  gestire il Museo nel rispetto del Regolamento e 

della normativa di riferimento; 

VALUTATO che la stessa Associazione, a titolo gratuito, ha garantito l’apertura ordinaria e straordinaria del 

Museo per tutto il 2015 secondo il calendario stabilito dal Comune unitamente a una serie di iniziative per la 

promozione e la valorizzazione del territorio comunale; 

CONSIDERATO che la convenzione risulta ormai scaduta e che per assicurare lo svolgimento delle attività 

culturali presso il Museo è necessario affidarne la gestione a soggetti terzi interessati;   

VALUTATO che ai fini dell’affidamento del servizio di che trattasi, si rende necessario procedere 

all’individuazione del sistema della procedura di affidamento del servizio mediante un avviso di 

manifestazione pubblico interesse;  

VALUTATO CHE: 
- a tal fine, si rende necessario, prima dell’affidamento in gestione, avviare una indagine di mercato, 

finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza, i soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

- i soggetti che avranno presentato manifestazione d’ interesse e che saranno ritenuti idonei, avendo 

rispettato i requisiti formali previsti, verranno successivamente invitati a presentare apposita domanda di 

partecipazione alla procedura ristretta; 

RITENUTO di stabilire che il gestore del Museo dovrà garantire le funzioni proprie dell’Istituto ai sensi 

dell’Art. 6 del Regolamento approvato con Deliberazione di C.C. n. 7 del 07/07/2015 e sotto riportate: 

− conservare, ordinare, catalogare, incrementare ed esporre le proprie collezioni; 

− assicurare la fruizione pubblica e la valorizzazione delle collezioni, anche tramite l’organizzazione di 

mostre e altre attività culturali;  

− organizzare eventuali mostre temporanee su tematiche conformi alle finalità del museo;  

svolgere attività didattica e di accompagnamento alla fruizione, specialmente in rapporto con le 

istituzioni scolastiche;  

− svolgere opera di sensibilizzazione circa i temi della salvaguardia del patrimonio culturale e 

ambientale; 

− documentare e valorizzare le tradizioni locali, promuoverne lo studio e la conoscenza; 

STABILITO  che il Museo  verrà  concesso in gestione a soggetti terzi interessati, a titolo gratuito, per un 

periodo di anni uno mediante apposita convenzione per il raggiungimento delle finalità previste dall’art. 3 del 

presente regolamento; 



RITENUTO  opportuno  altresì stabilire che  alle spese di funzionamento del Museo si farà fronte con:  

− Risorse del Comune, che dovrà prevedere gli importi in appositi capitoli del bilancio per i  pagamenti 

di utenze (energia elettrica e acqua); 

− Eventuali contributi di Enti pubblici e privati; 

− Eventuali altri introiti (donazioni); 

VISTI: 
− il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento Comunale di funzionamento del Museo approvato con D.C.C. n. 7 del 07/07/2015, 

 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di incaricare il Responsabile del Servizio di procedere all’affidamento in gestione del Museo, per il tramite 

della procedura negoziata previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse; 

- di dare atto che il Responsabile del Servizio nell’esperimento della procedura di cui sopra, dovrà attenersi ai 

criteri e agli indirizzi indicati in premessa; 

- di demandare al Responsabile del Servizio gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione. 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dei legge, vista lal necessità di garantire 
l’apertura del museo con l’approssimarsi della stagione estiva 
                                    

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  20/05/2016 (n°  70 reg);

Elini, lì 20/05/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 29/04/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 20/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


